
CADERNO 1  7SEGUNDA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724399

PORTARIA: 2092/2014
Objetivo: Conduzir e escoltar interno para participar de 
audiência de instrução e julgamento na comarca de Igarapé 
Mirí /PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94 .
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ MIRÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54181868/EDINALDO FERREIRA CABRAL (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 17/06/2014 a 17/06/2014
54196345/MANOEL PAULO BARRADAS MARTINS (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 17/06/2014 a 17/06/2014
5910153/MANOEL VERA CRUZ MORAES (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 17/06/2014 a 17/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724790

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N.º 551/2014-GAB.SUSIPE   

BELÉM/PA, 28 DE JULHO DE 2014.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
abaixo, publicado no DOE 32674, de 01/07/2014.
Nome    Cargo
RUI DE SOUSA SANTOS     AGENTE PRISIONAL
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
André Luiz de Almeida e Cunha
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724792

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N.º 552/2014-GAB.SUSIPE    

BELÉM/PA, 28 DE JULHO DE 2014.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
abaixo, publicado no DOE 32674, de 01/07/2014.
Nome    Cargo
WANDERSON MALCHER LEAL     AGENTE PRISIONAL
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
André Luiz de Almeida e Cunha
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724776

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N.º 545/2014-GAB.SUSIPE    

BELÉM/PA, 28 DE JULHO DE 2014.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
abaixo, publicado no DOE 32674, de 01/07/2014.
Nome    Cargo
ALAN JORGE MOREIRA SOARES     AGENTE PRISIONAL
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
André Luiz de Almeida e Cunha
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724779

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N.º 546/2014-GAB.SUSIPE     

BELÉM/PA, 28 DE JULHO DE 2014.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
abaixo, publicado no DOE 32674, de 01/07/2014.
Nome    Cargo
ALESSANDRA PEROTE MELO     AGENTE PRISIONAL
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
André Luiz de Almeida e Cunha
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724782

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N.º 547/2014-GAB.SUSIPE    

BELÉM/PA, 28 DE JULHO DE 2014.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
abaixo, publicado no DOE 32674, de 01/07/2014.
Nome    Cargo
ESTANLEY SAMPAIO PERES     AGENTE PRISIONAL
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
André Luiz de Almeida e Cunha
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724784

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N.º 548/2014-GAB.SUSIPE     

BELÉM/PA, 28 DE JULHO DE 2014.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
abaixo, publicado no DOE 32674, de 01/07/2014.
Nome    Cargo
MARIA SEBASTIANA CHAGAS DE SOUSA     AGENTE PRISIONAL
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
André Luiz de Almeida e Cunha
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724787

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N.º 549/2014-GAB.SUSIPE    

BELÉM/PA, 28 DE JULHO DE 2014.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
abaixo, publicado no DOE 32674, de 01/07/2014.
Nome    Cargo
MARCIO JOSE MENDES MARQUES     AGENTE PRISIONAL
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
André Luiz de Almeida e Cunha
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724788

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N.º 550/2014-GAB.SUSIPE    

BELÉM/PA, 28 DE JULHO DE 2014.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
abaixo, publicado no DOE 32674, de 01/07/2014.
Nome    Cargo
NATALIA SILVA PINTO     AGENTE PRISIONAL
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
André Luiz de Almeida e Cunha
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724694

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM 
PESSOA DA FAMILIA

PORTARIA Nº 2108/2014- NGP. SUSIPE      
BELÉM/PA,01 DE AGOSTO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.
SUSIPE de 28.02.2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 30 (TRNTA) dias de LICENÇA 
POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, à servidora 
ALICE LUZ MEYER, Matricula Funcional nº 57194622, ocupante 
do cargo de GERENTE, lotada no NÚCLEO DE GESTÃO DE 
PESSOAS, no período de 02.07.2014 a 31.07.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Mercês dos Santos Dias
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724700

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 511/2014-GAB/SUSIPE    

BELÉM-PA, 29 DE JULHO DE 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor FRANCISCO MOACIR GOMES CARDOSO, 
Vice Diretor, DAS-011.4, matrícula funcional nº 5779260, para 
responder pela Direção do Centro de Recuperação Especial 
Coronel Anastácio das Neves - CRECAN, no período de 28 
de julho a 01 de agosto de 2014, em substituição ao titular 
AFONSO GEOMÁRCIO ALVES DOS SANTOS, que se encontra em 
gozo de residual de férias.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem 
as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724730

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 529/2014-GAB.SUSIPE    

BELÉM/PA,29 DE JULHO DE 2014. 
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) ANTONIO VIEIRA DOS SANTOS, Matrícula 
Funcional n.º 41548, ocupante do cargo de AGENTE 
PRISIONAL, lotado(a) no(a)CRC, no período de 01/08/2014 a 
30/08/2014, referente ao triênio 01/11/2002 a 31/10/2005.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 576/2014-GAB.SUSIPE    

BELÉM/PA,29 DE JULHO DE 2014. 
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) JACIARA DUARTE DA SILVA, Matrícula Funcional 
n.º 57210530, ocupante do cargo de AUX. OPERACIONAL, 
lotado(a) no(a)NEC, no período de 01/08/2014 a 30/08/2014, 
referente ao triênio 08/01/2009 a 07/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 577/2014-GAB.SUSIPE    

BELÉM/PA,29 DE JULHO 2014. 
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) NILSA DO SOCORRO PIMENTA LEÃO, Matrícula 
Funcional n.º 57198565, ocupante do cargo de TÉC. EM 
GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotado(a) no(a)DAI, no período de 
04/08/2014 a 02/09/2014, referente ao triênio 24/06/2011 a 
23/06/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724753

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 01/08/2014
Vigência: 08/08/2014 a 30/04/2015
Justifi cativa: Em razão do interesse de continuidade da 
utilização da mão de obra carcerária nas atividade de logística e 
manipulação de alimentos.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 08 (oito) 
meses e 23 (vinte e três) dias.
Convenio: 19
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662960000    339036              0261000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: COMISSARIA AÉREA RIO DE JANEIRO LTDA
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724763

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N.º 543/2014-GAB.SUSIPE     

BELÉM/PA, 28 DE JULHO DE 2014.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
abaixo, publicado no DOE 32669, de 24/06/2014.
Nome    Cargo
RICHARD HARRISON FERREIRA SOUZA     AGENTE PRISIONAL
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
André Luiz de Almeida e Cunha
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.


